Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Politicko-ekonomický vývoj Čínské lidové republiky

v 50. letech 20. století

Matěj Svoboda

Plzeň 2019

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Politicko-ekonomický vývoj Čínské lidové republiky

v 50. letech 20. století

Matěj Svoboda

Vedoucí práce: prof. PhDr. Aleš Skřivan, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2019 . . . . . . . . . . . . .

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. PhDr. Aleši Skřivanovi, Ph.D. za

odborné vedení a rady, které mi poskytl během zpracovávání bakalářské práce.

1 ÚVOD ............................................................................................................. 6

2 OD CÍSAŘSTVÍ K REPUBLICE ................................................................ 9

2.1 Konec císařství ........................................................................................ 9

2.2 Po smrti Jüan Š´-kchaje ....................................................................... 12

2.3 Souboje Kuomintangu a Komunistické strany Číny ......................... 14

3 MEZI SOCIÁLNÍ REVOLUCÍ A VELKÝM SKOKEM VPŘED ........ 18

3.1 Osoba Mao Ce-tunga a jeho příchod k moci...................................... 18

3.2 Role Čínské lidové republiky v korejské válce .................................. 23

3.3 Když jedna kampaň vede k druhé ...................................................... 26

4 VELKÝ SKOK VPŘED ............................................................................. 30

4.1 Události předcházející Velkému skoku .............................................. 30

4.2 Průběh Velkého skoku vpřed .............................................................. 36

4.3 Důsledky Velkého skoku vpřed ........................................................... 40

5 ZÁVĚR ......................................................................................................... 45

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................... 49

7 RESUMÉ ...................................................................................................... 52

6

1 ÚVOD

Předkládaná bakalářské práce je orientována na události nastalé v období 50. let v

Čínské lidové republice (dále bude v práci používáno označení pomocí zkratky

ČLR). Toto období je v historii Čínské lidové republiky ve znamení několika, ať

už politických, ale také hospodářských kampaní. Období 50. let znamenalo pro

ČLR neustálé posilování moci Komunistickou stranou Číny. V práci je popsán

nástup komunistů k moci, jejichž politika formovala a dodnes stále formuje život

v ČLR. Přes Maův nástup k moci se postupně přeneseme k angažovanosti čínské

armády v korejské válce. Následně budou popsány politické kampaně Hnutí sta

květů a Hnutí proti pravičákům, které zformovaly členské zastoupení

v Komunistické straně Číny (dále jen KS Číny). Poslední roky 50. let byly ve

znamení Velkého skoku vpřed, jehož výsledkem bylo ekonomické zhroucení a

obrovský hladomor.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat období 50. let na základě

dostupné literatury. Práce se věnuje všem událostem, které měly zásadní význam

pro chod celého politického a hospodářského systému v ČLR. Práce zkoumá

známé příčiny událostí, jejich průběh a důsledky, v některých případech se také

zabývá popisem ideologických motivů a záměrů. Práce se snaží ukázat velmi

komplikované politické pozadí a najít hlavní stimul a cíle, které byly pohonem pro

některé události v 50. letech. V předkládané práci je věnována značná pozornost

osobě Mao Ce-tunga, který byl hlavním podněcovatelem všech akcí. Je tedy

otázkou, jestli vždy Mao sledoval své osobní cíle, anebo se opravdu snažil vytvořit

lepší zemi?

Text bakalářské práce je kromě Úvodu a Závěru tvořen třemi kapitolami,

které se dále dělí na tři podkapitoly. Události jsou zpravidla řazeny chronologicky,

ale v některých případech se určité události překrývají. Hlavním účelem první

kapitoly je představit čtenáři poslední roky Číny jako monarchie a její následnou

přeměnu v republiku. Čtenáři je zde stručně přiblížena problematika prvních let

čínského státu ve 20. století. V této kapitole je popsán politický systém, který

7

fungoval před příchodem komunistů k moci a jejich politický souboj s tehdejším

politickým protivníkem, kterým je Kuomintang (dále jen KMT).

První část druhé kapitoly nastiňuje některé mezníky života vůdce Mao Ce-

tunga. Je zde popsána jeho cesta k moci a také první politické kroky. Následně se

v kapitole dostáváme za hranice ČLR, konkrétně do Koreje, kde vypukla korejská

válka. V této podkapitole je popsáno konkrétní zapojení čínské armády, zvláště

Čínské lidové osvobozenecké armády. V práci je též zachycen dopad korejské

války na Maovu politiku. Poslední součástí kapitoly je analýza dvou zásadních

politických kampaní v 50. letech. První je Hnutí sta květin, ve které se Mao snažil

o zapojení více vzdělaných lidí do transformace státu, druhou je pak Hnutí proti

pravičákům, které Mao vyvolal jakožto výsledek první kampaně.

Další kapitola se věnuje politice Velkého skoku vpřed. Nejprve se zaměřuje

na události a okolnosti, které samotnému průběhu předcházely, jako například

kolektivizaci v zemědělství, která byla součástí pozemkové reformy. Jsou zde také

zachyceny myšlenky a pohnutky, které vedly komunistický režim k tak drastické

politicko-hospodářské kampani. Celá tato politika se zaměřila na obrovský progres

v oblasti zemědělství a průmyslu. Dá se označit spíše za kampaň politickou než

ekonomickou. V kapitole je popsána situace, kdy byli rolníci nuceni odejít ze

zemědělství a začít pracovat v průmyslu, zvláště na výrobě oceli. Pro tu bylo

typické budování domácích pecí, které se dají označit za velmi zastaralé.

V kapitole je také uvedeno, z jakého důvodu se ve Velkém skoku pokračovalo i

přes neúspěch v roce 1959. Na závěr kapitoly jsou uvedeny dopady této kampaně,

zvláště je věnována pozornost velkému hladomoru.

Při vytváření práce byla použita česká i cizojazyčná literatura. Pro základní

kostru a hlavní přehled v čínských dějinách byla velmi užitečná kniha Dějiny Číny

od význačného amerického historika Johna Kinga Fairbanka, který se velmi

pečlivě věnuje čínským dějinám. Dalším významným zdrojem je soubor knih Čína

ve XX. století od české sinoložky Ivany Bakešové.

Hlavním literárním zdrojem pro události v 50. letech byla cizojazyčná

literatura. Tato léta byla zvláště v režii vůdce Mao Ce-tunga. Právě on je osobou,
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která stála za většinou politických kroků, ať už se jedná o menší politické kampaně,

tak se stal hlavním propagátorem Velkého skoku vpřed. Pro zpracování Maova

života byly stěžejní tři knihy. Zvláště pak Mao od Philipa Shorta, kde je velmi

podrobně popsán vůdcův život a jeho politické kroky. Další byla stejnojmenná

kniha Mao, ale od amerického autora Jonathana Spence. Byly také využity některé

informace z díla Mao: Příběh, který možná neznáte od autorů Jung Changa a Jona

Hallidaye, ve které se občas objevují informace, které se v jiných knihách mírně

odlišují. V některých knihách, jako například Red star over China: The Classic

Account of the Birth of Chinese Communism od Edgara Snowa je obsah knihy

založen na rozhovorech se samotným vůdcem, a proto mohou být některé

informace zkreslené.

Při zpracovávání témat událostí v 50. letech, tedy zapojení ČLR do korejské

války a politických kampaní na čínském území, bylo využito převážně

cizojazyčných zdrojů. Stěžejním dílem pak byla kniha China´s road to Korean war

od Jian Chena, ve které byly popsány nejen vojenské události, ale také zde byly

vysvětleny pohnutky, které vedly čínskou armádu do války. Z českých zdrojů stojí

za zmínku kniha Korejská válka 1950-1953 od Briana Catchpoola. Informace

týkající se politických kampaní pochází většinou z cizojazyčných titulů.

Pro zmapování Velkého skoku vpřed byly nejdůležitější cizojazyčné zdroje,

jelikož české zdroje se tomuto tématu věnují pouze povrchově. Velmi důležitými

zdroji pro tuto kapitolu byla The Cambridge history of China, Vol. 14: Peopels

republic part 1: Emergence of revolutionary China od Johna Kinga Fairbanka a

Rodericka MacFarcuera a kniha The politics of China: Eras of Mao and Deng


[…]


k vítězství nestačí pouze odhodlání, ale též řádná výstroj a vybavení, které byly na

straně protivníků zcela na jiné úrovni. Část lidí začala pochybovat o Maovi jako o

dokonalém vůdci. Mao postupem času na tyto podněty reagoval a za využití

vzdělaných lidí z intelektuálních vrstev se pokusil o částečnou kritiku systému,

která mu měla odkrýt nedostatky. Kampaň Sta květů se však zvrtla v obrovskou

kritiku celého komunistického režimu. To Maa donutilo k prvním čistkám ve

straně a došlo též k výměně vzdělaných lidí za obyčejné oddané dělníky. Výsledky

této politiky ukázaly již v počátku, jak je zásadní mít na důležitých postech

zkušené a vzdělané lidi.

Hlavním motivem pro uskutečnění Velkého skoku vpřed bylo, co

nejrychlejší dosažení ekonomické dokonalosti a zařazení se mezi velmoci. Potřeby

obyčejných lidí byly odsunuty až na druhou kolej. Mao byl hnán vidinou toho, že

vstane v čele jedné z nejmocnějších zemí světa, která bude mít jedno

z nejdokonalejších hospodářství. Zpočátku se možná Mao snažil o mírné zlepšení

situace pro obyčejné lidi, postupem času však jeho rozum plně zastřel chtíč po

osobní moci. Chtěl vymanit ČLR ze sovětského vlivu a toužil po tom se velmi

silným hráčem na mezinárodním poli. O tom vypovídá i ústup od sovětského
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modulu, který se nezdál Maovi příliš efektivní. Rozhodl se pro vlastní

hospodářskou politiku, které měla razantně zvýšit ekonomický blahobyt země.

Politika Velkého skoku vpřed se nejvíce dotkla zemědělství, jelikož zemědělská

produkce měla být klíčová pro tuto novou hospodářskou kampaň. Zemědělská

produkce byla totiž jediným možným zbožím, se kterým mohla ČLR konkurovat

ostatním mocnostem. Neznalost ekonomiky ze strany Maa znamenala, že celý

Velký skok vpřed byl spíše idealistickou představou, která skončila obrovskou

tragédií. Jedním z výsledků a také tím nejzásadnějším byl obrovský hladomor, při

kterém zemřelo minimálně 30 miliónů lidí. Důvodů, proč došlo k hladomoru je

několik. První z nich je kolektivizace majetku, která měla zvýšit intenzitu výrobu,

výsledkem byl, ale pravý opak. Řada rolníků během prací padla fyzickým

vyčerpáním, ani jejich psychický stav nebyl ideální, jelikož na ně neustále tlačili

komunističtí úředníci. Ti byli vystavováni tlaku z nejvyšších pozic. Dalším

důvodem bylo falešné nahlašování výše zemědělské produkce. Toto nepřetržité

soupeření regiónů vedlo k neustálému nadhodnocování vypěstované úrody. Ve

výsledku na samotné rolníky zbylo minimum produkce, aby se dorovnaly chybně

nahlášené kvóty. Velkým zásahem do zemědělství byl též odvod obrovského

množství zemědělců do průmyslu. ČLR se rozhodla pro nelogickou masovou

kampaň výroby železa a oceli. Po roce 1960 se začínají objevovat první

pochybnosti o této iracionální kampani, ale až v roce 1961 ČLR přijímá první

potravinovou pomoc.

Již velmi v brzkém věku si Mao Ce-tung uvědomil, že by chtěl změnit

společnost. V jeho životě ho velmi ovlivnily změny, které se v Číně během jeho

mládí udály. Věřil, že v budoucnu dokáže vytvořit úplně novou společnost, kterou

bude vést. Během své cesty na vrchol hledal ideální sílu, která by mu mohla

pomoci k mnohem rychlejšímu vzestupu a tuto sílu nalezl ve venkovském

obyvatelstvu, o které se během své vlády neustále opíral. Opora, kterou pro Maa

představovala masa, dokázal vždy využít. Ať už se jednalo o převzetí moci

komunistickým režimem, či Velký skok vpřed, tak později Velkou proletářskou

kulturní revoluci. Lze až s úžasem sledovat, jak dokázal Mao neustále věřit tomu,

že on je tím vyvoleným, kdo dokáže přebudovat celou Čínu. Problémem, ale bylo,
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že k tomu nestačí pouze slepá oddanost obyvatel. Jak je možné z dostupné

literatury vidět.
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7 RESUMÉ

The tesis Political and economic development of the People's Republic of China

in the 1950s. All the events that took place during the 1950s were linked to the

person of Mao Zedong. Who was the leader of the supreme leader of the

Communist Party of China. All the political steps that Mao Zedong had carried out

during this period had a tragic impact on the lives of millions of citizens. They also

had a huge impact on the economic and social situation.

The first half of 1950s marked the stabilization of the power of the

Communist Party of China. On the international scene, the People´s Republic of

China participated in Korean War. The result of the war wasn´t positive for the

communist regime. Mao Zedong´s popularity has declined. That is reason why

Mao Zedong has been for the gradual reconstruction of the system. The result was

the One Hundred Flowers Campaign and the Anti-Rightist Campaign. Many

educated people have been expelled and ordinary people without education and

experience have been replace them. The system began collapse slowly. Mao chose

a radical policy to kick off the country´s rapid economic upswing. He wanted

People´s Republic of China to become the state with one of the best economic of

the world.

The Great Leap Froward was the economic policy that took place between

1958 and 1961. The communist regime wanted a very rapid economic increase.

Mao Zedong hoped that only the passion and loyalty of the population would

suffice for his achievements. He relied on agriculture. This was the only sector in

which the People´s Republic of China could compete with other states.

Collectivization and people´s communes have been introduced. Most farmers have

been moved to industrial production. They had to produce iron a steel in domestic

furnaces. Over time, the system proved to be ineffective. The result of the Great

Leap Forward was a huge famine and a destroyed economy. An estimated 30

million people died during the famine.