POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Matěj Svoboda

NÁZEV PRÁCE: Politicko-ekonomický vývoj Čínské lidové republiky v 50. letech 20. století.

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 3
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 3
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 3

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Celkově je projekt dobře uvážený, ale práce trpí četnými nedostatky. Velká část textu je věnována vývoji před rokem 1949, který je místy prezentován poněkud zmateně a s nízkou znalostí věci. Text obsahuje faktografické nepřesnosti, trpí četnými stylistickými nedostatky, některé formulace jsou poněkud absurdní („*nacionalismus v lidech bobtnal*“ – s. 10; „*rolnické ženy se tak chtěly přizpůsobit aristokratickým ženám*“ – s. 33;). Pokud jde o přepisy čínských jmen, autor sice na začátku avizuje, že bude užívat český (fonetický) přepis, ale to zdaleka nedodrží důsledně, neboť často používá dnes oficiální pchin-jin, což vede k nepřehlednosti. V textu narazíme na hrubé pravopisné chyby a častá vyšínutí z vazby. Text jako celek vyvolává jen těžko vyvrátitelný dojem, že ho autor konzultoval s vedoucím své práce nanejvýš jen zčásti, což negativně ovlivnilo jeho kvalitu. Přes všechny výtky soudím, že autor předložil text, který v zásadě splňuje základní požadavky kladené na bakalářské práce. V úvahu je nutné vzít i náročnost tématu. Práci doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~ **DOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **d o b ř e**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jak vývoj za Velkého skoku zasáhl velká čínská města?
2. Jakým způsobem vysvětluje dnešní vedení KS Číny Maovy pokusy z 50. let?

DATUM: 3. 5. 2019

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.